

मध्यप्रदेश शासन  
सामाजिक न्याय विभाग  
मंत्रालय, बल्लभ भवन भोपाल

क्रमांक/एफ 3-62/2010/26-2  
प्रति,

भोपाल दिनांक 19 अगस्त 2011

संयुक्त सचिव  
भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
शास्त्री भवन  
नई दिल्ली 110115

विषय:-स्वैच्छिक संस्थाओं द्वारा नशामुक्ति सह पुनर्वास केन्द्र संचालन एवं नवीन केन्द्र स्थापना के लिए सहायक केन्द्रीय अनुदान के प्रस्ताव वर्ष 2011-12।

-00-

भारत सरकार के सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय की नशामुक्ति सह पुनर्वास केन्द्र संचालन की योजना अन्तर्गत, स्वैच्छिक संस्थाओं के माध्यम से संचालित 15 नशामुक्ति सह पुनर्वास केन्द्र प्रस्ताव, 18 नवीन नशामुक्ति सह पुनर्वास केन्द्र स्थापना प्रस्ताव, एवं 01 रीजनल रिसोर्स ट्रेनिंग सेंटर कुल 34 प्रस्ताव निर्धारित प्रपत्र में वर्ष 2011-12 के अनुदान स्वीकृति के लिये अनुशंसा सहित रूपये **2,96,51,344/-** संलग्न निम्नानुसार प्रेषित हैं।

संलग्न:- निर्धारित प्रपत्र में अनुशंसा

(अ) नशामुक्ति सह पुनर्वास केन्द्र संचालन (पूर्व से संचालित नवीनीकरण के प्रस्ताव)

क्र0	जिला का नाम	स्वैच्छिक संस्था का नाम व पता	राज्य परीक्षण समिति द्वारा अनुशंसित राशि
(1)	(2)	(3)	(4)
1	इन्दौर	भारतीय रेडक्राससोसायटी शाखा इन्दौर बाण गंगा इन्दौर (आर्शीवाद नशामुक्ति केन्द्र) जिला इन्दौर	7,88,160
2	सीहोर	न्यू प्रताप शिक्षा समिति एच 105 शास्त्री नगर भोपाल (संकल्प नशामुक्ति केन्द्र यशोदा कुँज कस्वा सीहोर)	8,38,080
3	रीवा	निवेदिता कल्याण समिति 13/164 मानस नगर (बरा) जिला रीवा	7,54,272
4	भोपाल	गांधी भवन न्यास श्यामला हिल्स भोपाल, जिला भोपाल (नवजीवन नशामुक्ति केन्द्र श्यामला हिल्स भोपाल)	6,82,240

क्र0	जिला का नाम	स्वैच्छिक संस्था का नाम व पता	राज्य परीक्षण समिति द्वारा अनुशंसित राशि
(1)	(2)	(3)	(4)
5	उज्जैन	अखिल भारतीय सामाजिक स्वास्थ्य संघ शाखा उज्जैन (जागृति नशामुक्ति केन्द्र मक्सी रोड उज्जैन)	7,51,680
6	राजगढ़	अंकुर प्रगतिशील महिला केन्द्र, 19 देवकुआ मार्ग, सारंगपुर जिला राजगढ़	8,42,880
7	सीधी	अभिव्यक्ति कला विकास समिति, महिला गोपद क्लब सीधी जिला सीधी	8,38,080
8	नीमच	भारतीय रेडक्रास सोसायटी शाखा नीमच	7,51,680
9	शाजापुर	लोक कल्याण जनसभा समिति शुजालपुर जिला शाजापुर (सहयोग नशामुक्ति केन्द्र शाजापुर)	7,54,272
10	ग्वालियर	श्री गुरुतेग बहादुर शिक्षा समिति अर्नेजा भवन नौगजा रोड़ शिन्दे की छावनी लश्कर ग्वालियर जिला ग्वालियर	8,57,280
11	ग्वालियर	असीम ज्योति सांस्कृतिक शिक्षा परिषद, रशिम बाल बिहार फूलबाग गेट ग्वालियर जिला ग्वालियर	8,57,280
12	श्योपुर	श्रीराम शिक्षा समिति, डॉ० दीवान के बगल में दानाओली लश्कर ग्वालियर, शाखा पाली रोड़ श्योपुर जिला श्योपुर	8,38,080
13	जबलपुर	न्यू शिक्षा प्रसार एवं समाज कल्याण समिति, 11 ए, अवधपुरी कॉलीनी, ग्वारीघाट रोड़ जबलपुर	8,57,280
14	भोपाल	शिव कल्याण एवं शिक्षण समिति एल.आई.जी. 26 हर्षवर्धन नगर भोपाल	8,47,680
15	ग्वालियर	असीम ज्योति सांस्कृतिक शिक्षा परिषद, रशिम बाल बिहार फूलबाग गेट ग्वालियर जिला ग्वालियर (वर्ष 2010-11 के अनुदान प्रस्ताव)	9,64,440
		<b>योग</b>	<b>1,22,23,384</b>

**(ब) नवीन नशामुक्ति सह पुनर्वास केन्द्र स्थापना ( भारत सरकार की स्क्रीनिंग कमेटी की अनुशंसा वर्ष 2010-11 अनुसार नवीन केन्द्र स्थापना के प्रस्ताव )**

क्र0	जिला का नाम	स्वैच्छिक संस्था का नाम व पता	राज्य परीक्षण समिति द्वारा अनुशंसित राशि
(1)	(2)	(3)	(4)
1	पन्ना	जन जागरण एवं समाज उत्थान परिषद् डी.ई. ओ. आफिस के पास अजयगढ़ रोड पन्ना जिला पन्ना	9,46,080
2	मंदसौर	भारतीय रेडक्रास सोसायटी शाखा मंदसौर	8,92,080
3	राजगढ़	मातृभूमि महिला एवं बाल विकास समिति जूना व्यावरा जिला राजगढ़	7,84,800
4	बालाघाट	जिला नशामुक्ति अभियान संगठन बालाघाट वार्ड नं. 1 भटेरा चौकी बालाघाट जिला बालाघाट	9,40,680
5	जबलपुर	रेड स्वास्तिक सोसायटी शाखा जबलपुर जिला जबलपुर	10,00,080
6	मण्डला	कमल नयन शिक्षा प्रसार समिति ,आजाद वार्ड मण्डला	10,00,080
7	मण्डला	सीमा सोशल वेलफेयर सोसायटी रानी दुर्गावती वार्ड मण्डला	9,12,600
8	गुना	शिवांगी एज्युकेशन एण्ड रूरल डेव्हलपमेंट सोसायटी हनुमान कालोनी गुना	10,00,080
9	शिवपुरी	म0प्र0 प्राकृतिक चिकित्सा तथा महाविद्यालय समिति ग्वालियर शाखा शास्त्री कालोनी शिवपुरी	10,00,080
10	विदिशा	अजन्ता ललित कला एवं समाज कल्याण समिति विदिशा	10,00,080
11	रायसेन	अम्बिका शिक्षा एवं समाज कल्याण समिति भोपाल शाखा ओबेदुल्लागंज जिला रायसेन (वर्ष 2010-11 अनुदान प्रस्ताव)	8,15,000
		<b>योग</b>	<b>1,02,92,040</b>

**(स) नवीन नशामुक्ति सह पुनर्वास केन्द्र स्थापना ( नवीन केन्द्र स्थापना के प्रस्ताव )**

(1)	(2)	(3)	(4)
1	खण्डवा	लोक शिक्षा एवं प्रशिक्षण समिति खण्डवा, मेन हास्पिटल केम्पस खण्डवा जिला खण्डवा	9,46,080

क्र०	जिला का नाम	स्वैच्छिक संस्था का नाम व पता	राज्य परीक्षण समिति द्वारा अनुशंसित राशि
(1)	(2)	(3)	(4)
2	छतरपुर	दस्तक सेवा समिति कलेक्टर बंगला के पीछे छतरपुर जिला छतरपुर	7,61,400
3	गुना	न्यू प्रताप शिक्षा समिति एच 105 शास्त्री नगर भोपाल शाखा 28/68 हनुमान कालोनी गुना जिला गुना	9,46,080
4	छिन्दवाड़ा	ग्राम सेवा ट्रस्ट परसवाडा जिला बालाघाट शाखा पातालेश्वर वार्ड 3 छिन्दवाडा	10,00,080
5	होशंगाबाद	श्री मेकलसुता शिक्षा समिति 142/6 संजय नगर, संतोषी माता मंदिर ग्वालटोली होशंगाबाद जिला होशंगाबाद	10,00,080
6	नरसिंहपुर	रेड स्वास्तिक सोसायटी भोपाल शाखा जिला अस्पताल परिसर नरसिंहपुर	8,92,080
7	भोपाल	सेसायटी आफ मल्टीपरपज इम्प्रूवमेंट इन लिविंग इनवायरमेंट 5/4 संजय काम्पलेक्स माता मंदिर भोपाल	8,92,080
		<b>योग</b>	<b>64,37,880</b>

(द) रीजनल रिसोर्स ट्रेनिंग सेंटर स्थापना (आर.आर.टी. सी.केन्द्र) -

1	भोपाल	न्यू प्रताप शिक्षा समिति एच 105 शास्त्री नगर भोपाल	6,98,040
		<b>कुल योग अ+ब+स+द</b>	<b>2,96,51,344</b>

संलग्न:-उपरोक्तानुसार 34 प्रस्ताव मूलतः निर्धारित प्रपत्र में जानकारी तथा कार्यवाही विवरण ।

(वीणा तैलंग)  
उप सचिव  
मध्यप्रदेश शासन  
सामाजिक न्याय विभाग

पृ0क्रमांक/एफ 3-62/2010/26-2

भोपाल दिनांक 19 अगस्त 2011

प्रतिलिपि:—

आयुक्त, सामाजिक न्याय मध्यप्रदेश भोपाल को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

(वीणा तैलंग)

उप सचिव

मध्यप्रदेश शासन

सामाजिक न्याय विभाग

## FORMAT FOR RECOMMENDATION

1. Total Notional allocation in **2011 - 12** : Rs. **210.00 Lakh**
- A. Amount recommended in **continuing cases** : Rs. 1,22,23,384  
( No. of cases). Detailed list enclosed 15 **Case**
- B. Amount recommended in **new cases** : Rs. **1,74,27,960**  
( No. of cases). Detailed list enclosed 19 **Case**

The cases recommended in the enclosed list have been considered by the Grant in aid Committee of the State/UTS

<b>Detailed List 'A' Continuing Cases ( 15 Bedded De-Addiction Centre)</b>		
Sl.No.	Name of the Organisation	Amount recommended ( Rs. in Rupees )
(1)	(2)	(3)
1	Indian Red Cross Society Distt. Branch Indore, (Ashirbad De-addiction Centre Banganga Indore,) Distt. Indore	7,88,160
2	New Pratap Shiksha Samiti H-105, Shastri Nagar Bhopal Branch Sehore (Sankalp De addiction Centre Yasoda kunj kasba Sehore) Distt. Sehore	8,38,080
3	Nivedita Kalyan Samiti 13/164 manas Nagar (bara) Reewa (Nivedita De-addiction Centre) Distt. Reewa	7,54,272
4	Gandhi Bhavan Trust, Syamla hills Bhopal (Navjeevan De-addiction Centre Syamla hills Bhopal) Distt. Bhopal	6,82,240
5	Association for Social Health in India Branch Ujjain (Jagrati De-addiction Centre) Distt. Ujjain	7,51,680
6	Ankur Pragatisheel Mahila Kendra 19 Dev Kuwa Sarangpur Distt. Rajgarh (Ankur De-addiction Centre Sarangpur)	8,42,880
7	Indian Red Cross Society Distt. Branch Neemuch, Opium & Alkaloid factory Campus Station road Neemuch Distt. Neemuch	7,51,680
8	Abhivyakti Kala Vikas Samiti Gopad Club Sidhi Distt. Sidhi	8,38,080
9	Lok kalyan Jan Sabha Samiti 22, Brahmpuri Coloni Shujalpur Mandi Distt. Shajapur	7,54,272
10	Shri Guru Teg Bahadur Shiksha Samiti ,Arneja Bhavan Naugaja Road Shinde ki Chhawani Laskar Gwalior Distt. Gwalior	8,57,280
11	Aseem Jyoti Sanskrtic Parisad Rashmi Bal Bihar Phoolbag Station Road Gwalior Distt. Gwalior	8,57,280

(1)	(2)	(3)
12	Aseem Jyoti Sanskrtic Parisad Rashmi Bal Bihar Phoolbag Station Road Gwalior Distt. Gwalior ( Grant year 2010-11)	9,64,440
13	Shriram Shiksha Samiti, dana oli lashkar Gwalior branch pali road Sheopurkalan Distt. Sheopurkalan	8,38,080
14	New Shiksha prasar avam Samaj kalian Samiti branch 11 A Awadhपुरi Coloni Gwarighat road Jabalpur Distt. Jabalpur	8,57,280
15	Shiv Kalyan Evam Shikshan Samiti, LIG 26, Harshwardhan Nagar, Bhopal	8,47,680
<b>Total</b>		<b>1,22,23,384</b>

<b>Detailed List 'B' New Project approved by the Screening Committee Govt.of India &amp; Send Proposal Year 2010-11 (Setting up 15 Bedded De-Addiction Centre)</b>		
(1)	(2)	(3)
1	Jan Jagran avam Samaj Utthan Parisad Panna, Near D.E.O.Office Ajaygardh road Panna Distt. Panna	9,46,080
2	Indian Red Cross Society Distt. Branch Mandsour Distt. Mandsour	8,92,080
3	Matrabhumi Mahila Avam Bal Vikas Samiti Viyabra Distt. Rajgarh	7,84,800
4	Jila Nasha Mukti Abhiyan Sangathan Balaghat, ward no. 01, Bhatara Chouky Balaghat Distt. Balaghat	9,40,680
5	Red Swastik Society Bhopal Branch JDA Bhavan-Santi Nagar Damoh Naka Gohalpur Jabalpur Distt. Jabalpur	10,00,080
6	Kamal nayan Shiksha Prasar Samiti Azad ward Mandla Distt. Mandla	10,00,080
7	Seema Social Welfare Society Mandla Rani Durgabati Ward Mandla Distt. Mandla	9,12,600
8	Shivangi Education and Rural Development Society Hanuman Coloni Guna Distt. Guna	10,00,080
9	M.P.Prakratik Chikitsalaya tatha Mahavidyalaya Samiti Tansen road Padav Gwalior Distt. Gwalior	10,00,080
10	Ajanta lalit kala avam Samaj kalyan Samiti 53 Sanchi Road Near Gulab Vatika Vidisha Distt. Vidisha	10,00,080
11	Ambica Shiksha Samaj kalyan Society G 3, Starling EncLave 1 Shahpura Bhopal branch Obedulhaganj Distt. Raisen ( Grant year 2010-11 )	8,15,400
<b>Total</b>		<b>1,02,92,040</b>

<b>Detailed List ' C' New Cases Year 2011-12 ( Setting up 15 Bedded De Addiction Centre)</b>		
(1)	(2)	(3)
1	Lok Shiksha Avam Prasikshan Samiti Hospital Campus Khandwa Distt. Khandwa	9,46,080
2	Dastak Sewa Samiti behind Collector bunglow Chhatarpur Distt. Chhatarpur	7,61,400
3	New Pratap Shiksha Samiti H-105, Shastri Nagar Bhopal Branch 28/68 Hanuman Coloni Guna Distt. Guna	9,46,080
4	Gram Seva Trust Paraswara Distt. Balaghat branch Pataleshwar ward 3 Chhindwara Distt. Chhindwara	10,00,080
5	Sri Mekalsuta Shiksha Samiti 142/6 Near Sanjay Nagar Santoshi mata Mandir Gwaltoli Hosangabad Distt. Hosangabad	10,00,080
6	Red Swastik Society Bhopal Branch Distt. Hospital Compound Narsinghpur Distt. Narsinghpur	8,92,080
7	Society of Multipurpose Improvement in Living Environment (SMILE) 5/4, Sanjay Complex, Mata Mandir Bhopal Distt. Bhopal	8,92,080
<b>Total</b>		<b>64,37,880</b>

<b>Detailed List *D* Recommended Setting up R.R.T.C.</b>		
1	New Pratap Shiksha Samiti H-105, Shastri Nagar Bhopal	6,98,040
<b>Grand Total A+B+C and D</b>		<b>2,96,51,344</b>

(Veena Telang)  
Deputy Secretary  
Govt. of M.P.  
Social Justice Department

List of documents to be attached :

1. Application in prescribed format
2. Audited Accounts , Annual Report and Utilisation certificate  
for the previous year
3. Memorandum of Association ( only in new cases & event of  
change )
4. Certificate of Registration under the Societies Registration Act; 1860 ( only  
in new cases )